
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 
Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv 

 
SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 
2024. gada 25. martā                    Nr.6 
 
Sēdi sāk plkst. 13.00, sēdi beidz plkst. 15.00 
 
Sēdi vada: Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja Inese RANDA 

Sēdi protokolē: Centrālās administrācijas komisiju sekretāre Maija SLIŅĶE 
 
Sēdē piedalās komisijas locekļi: 
Āris KREICIS 
Zigmārs MAZULIS  
Inese RANDA  
Ingrīda RIBOZOLA  
 
I.RANDA  atklāj sēdi un informē, ka ir priekšlikums iekļaut sēdes darba kārtībā vienu 

papildu darba kārtības punktu. Aicina balsot par priekšlikumu. 
 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 4 “pret” – nav, nolemj: 
 
Iekļaut sēdes darba kārtībā vienu papildu darba kārtības punktu. 
 
Precizētā darba kārtība: 

1. Par koku apsekošanu Latgales ielas un Pils ielas sarkano līniju zonā, Alūksnē, Alūksnes 
novadā. 

2. Par koka ciršanu Brīvības ielas sarkano līniju zonā, Alūksnē, Alūksnes novadā. 
3. Par koka ciršanu nekustamajā īpašumā “Mācītājmuiža”, Veclaicenē, Veclaicenes 

pagastā, Alūksnes novadā. 
4. [..] 
5. [..] 
6. [..] 
7. [..] 
8. [..] 
9. [..] 
10. [..] 

 
 

Sēde no 4. līdz 10. jautājumam pasludināta par slēgtu, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 
27. panta ceturto daļu. 

 
 
 



2 
 

1. Par koku apsekošanu Latgales ielas un Pils ielas sarkano līniju zonā, Alūksnē, 
Alūksnes novadā 

 
Ziņo: Inese RANDA 
1.1. 
 

Iesniedzējs (ziņotājs) Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “ALTA S” valdes priekšsēdētājs 
[..] 

Iesniegums reģistrēts 
pašvaldībā 

18.03.2024. Nr.ANP/1-40/24/903 

Iesniegumā izteiktais 
lūgums 

Apsekot un izvērtēt pie nekustamā īpašuma Latgales iela 1, Alūksnē, 
Alūksnes novadā augošus kokus. 

Komisija apseko situāciju dabā, izvērtē koku ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu 
un biotopu aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, kā arī koku ainavisko, 
dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un  
atbilstību drošības apstākļiem. Veic nepieciešamos mērījumus. 

Fotofiksācija 

   
Slēdziens Ir izsniedzama atļauja trīs duglāziju ar stumbru diametriem 30 cm, 40 

cm un 14 cm ciršanai Latgales ielā 1, Alūksnē, Alūksnes novadā, 
pārējiem, pašvaldības īpašumā augošiem kokiem veicama vainagu 
izkopšana. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 
 

Apstiprināt lēmumu APSK/1-8.10/24/9 (pielikumā uz 1 lapas). 
 
1.2. 
Iesniedzējs (ziņotājs) Apstādījumu aizsardzības komisijas locekle I.RIBOZOLA 
Izteiktais lūgums Apsekot pašvaldības īpašumā – Pils ielas sarkano līniju zonā, augošu 

osi. 

Komisija apseko situāciju dabā, izvērtē koka ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu 
un biotopu aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, kā arī koka ainavisko, 
dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koka nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un 
atbilstību drošības apstākļiem. 

https://aluksne.lv/komisijas/2024/2503/9_Latgales%201%20ALTA%20%20S.docx


3 
 
Fotofiksācija Foto no maps.google.com 

  
Slēdziens Oša stumbrā izveidojies liels dobums, taču tas ir dzīvotspējīgs, 

apdraudējumu infrastruktūrai vai cilvēkiem nerada. Komisijas 
ieskatā koka ciršana nav nepieciešama.  

 
Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 
 
Veikt atkārtotu koka apsekošanu vasaras sezonā, kad osim būs izveidojies lapojums. 
 

 
2. Par koka ciršanu Brīvības ielas sarkano līniju zonā, Alūksnē, Alūksnes novadā 

 
I.RANDA  ziņo, ka ir saņemts Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes 28.02.2024. 

atzinums Nr. NKMP/2024/14/4-09/1358 un Dabas aizsardzības pārvaldes 
13.03.2024. atzinums Nr. 3.11.2/1486/2024-N koka – viena parastā oša, ciršanai 
Brīvības ielas nodalījuma joslā pie īpašuma Brīvības ielā 23, Alūksnē, Alūksnes 
novadā. Informē, ka īpaši nosacījumi koka ciršanai nav izvirzīti. Aicina komisiju 
balsojot pieņemt lēmumu. 

 
 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 
 
Apstiprināt lēmumu APSK/1-8.10/24/10 (pielikumā uz 2 lapām). 
 

3. Par koka ciršanu nekustamajā īpašumā “Mācītājmuiža”, Veclaicenē, Veclaicenes 
pagastā, Alūksnes novadā 

 
Iesniedzējs (ziņotājs) Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas Opekalna draudzes 

priekšniece [..] 
Iesniegums reģistrēts 
pašvaldībā 

11.03.2024., Nr. ANP/1-41/24/818 

Iesniegumā izteiktais 
lūgums 

Izsniegt ciršanas atļauju nekustamajā īpašumā “Mācītājmuiža”, 
Veclaicenes pagastā, Alūksnes novadā augošam ozolam, kas ir 
zaudējis augtspēju, apdraud infrastruktūras un cilvēku drošību. 

Komisija izvērtē koka ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību 

https://aluksne.lv/komisijas/2024/2503/10_Spodra%2025.%20marts.docx


4 
 
un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, kā arī koka ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko 
nozīmīgumu, koka nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un atbilstību drošības apstākļiem.  

Fotofiksācija 

  

 
Slēdziens Ozols ar stumbra apkārtmēru 2,47 m atzīstams par bīstamu, tas 

atrodas ārpus meža un saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 
2. maija noteikumu Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 5. punkta 5.5. apakšpunktu, koku atļauts cirst bez pašvaldības 
atļaujas. 

 
Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 
 
Rakstiski informēt iesniedzēju. 
 

4. [..] 
5. [..] 
6. [..] 
7. [..] 
8. [..]  
9. [..] 
10. [..] 



5 
 
 

Sēdi beidz plkst. 15.00  
Sēdi vadīja   (personiskais paraksts)   I.RANDA 
Sēdi protokolēja  (personiskais paraksts)   M.SLIŅĶE 
Komisijas locekļi   (personiskais paraksts)   Ā.KREICIS 

(personiskais paraksts)   Z.MAZULIS 
(personiskais paraksts)   I.RIBOZOLA 

 
 
 

Sēdes slēgtajā daļā izskatīti jautājumi par koku ciršanas atļauju privātīpašumos augošiem 
kokiem. Vienā gadījumā pieprasīts Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums koka ciršanai, 

pārējos gadījumos, Apstādījumu aizsardzības komisijas ieskatā, koku ciršana ir pieļaujama. 
 
 

Protokols publiskots, izņemot personas datus un citu ierobežotas pieejamības informāciju. 
 
 
 


	APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA
	SĒDES PROTOKOLS
	Alūksnē


